---

12, 1 accidet  $U f_3$ ; accedit  $\alpha A$  (*ac.*); cecidit  $P_7$  2 accedere  $\alpha$  5 blasphemavimus  $\varepsilon$ ; blasphemamus *ma* | coeperimus enim  $f_3 al.$ ; enim coeperimus *tr. \pi \varepsilon \zeta P\_{23} Y X ma* 10 sed *conieci*; et *codd. (om. U) ma* 11 reprehendet  $U$  12 et *om. \alpha* | saltim  $\delta T$  13 qui  $C_1 P_7$  | dicit sibi *tr. \delta* | folli  $\delta$  15 reprehendere in hoc mundo *tr. X ma* 17 quae *om. U P\_{23} Y T* 18 faciunt ... quia *om. \gamma\_1* 19 iussione  $\delta w$  13, 1 dominum  $f_3 al.$ ; deum  $\pi \varepsilon P_{23} Y$  3 pecora *om. C\_1 P\_7*

5 OMNES IUDICES TERRAE, IUVENES ET VIRGINES, SENIORES CUM IUNIORIBUS LAUDENT NOMEN DOMINI. Explicata est laus de caelo, explicata laus de terra.

(14.) QUONIAM EXALTATUM EST NOMEN EIUS SOLIUS. *v. 13*  
Nemo homo quaerat exaltari nomen suum. Vis exaltari? Illi te subde, qui non potest humiliari: EXALTATUM EST NOMEN EIUS SOLIUS.

(15.) CONFESSIO EIUS IN TERRA ET CAELO. Quid est CON- *v. 14*  
FESSIO EIUS? Qua ipse confitetur? Non, sed qua illum omnia confitentur, omnia clamant. Omnium pulchritudo quodammodo vox eorum est confitentium deum. Clamat caelum deo: ‘Tu me  
5 fecisti, non ego’. Clamat terra: ‘Tu me condidisti, non ego’. Quo- modo clamant ista? Quando considerantur, et hoc invenitur: ex tua consideratione clamant, ex voce tua clamant. CONFESSIO EIUS IN CAELO ET IN TERRA. Attende caelum, pulchrum est; attende  
10 terram, pulchra est; utrumque simul valde pulchrum est. Ipse fecit, ipse regit, ipsius nutu gubernantur, ipse traicit tempora, momenta ipse instaurat per ipsum. Omnia ergo ista laudant illum, sive in statu sive in motu, sive de terra deorsum sive de caelo sursum, sive in vetustate sive in renovatione. Cum vides haec et gaudes, et attolleris in artificem, et invisibilia eius per ea,

15, 14sq. invisibilia ... contueris] *cf.* Rom. 1,20

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2$   $Mc_1$ )  $\delta$  ( $A$   $H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi$   $Uf_3$   $\varepsilon$ :  $N$   $An_4$   $\gamma_1$ :  $C_1$   $P_7$   $So_1$   $\zeta$ :  $P_6$   $T$   
 $K$  (*exc.*)  $P_{23}$  *lectiones selectae*:  $D$   $P_3$   $P_5$   $P_{15}$   $Y$   $X$   $e_3$   $w$ ,  $\alpha_2$  (=  $F_2$   $F$   $Mc_1$ )  
14, 1 solius] *des.*  $f_3$  15, 8 terra] *des.*  $K$

5 senes  $\varepsilon$   $K$   $\zeta$   $P_{23}$  6 \*explicita  $Uf_3$   $P_{23}$   $Y$  7 explicata] \*explicita  $Uf_3$   $P_{23}$   $Y$ ;  
est *add.*  $\alpha$   $\gamma_1$   $K$   $\zeta$   $P_{23}$  *ma* 14, 1 quia  $\gamma_1$   $P_6$  *ma* 2 homo *om.*  $\alpha$ ; hominum  $K$   
 $X^2$  *ma* | exaltari] exaltare  $C_1$  *ma* 15, 1 in caelo et in terra  $An_4$   $P_{23}$   $YX$   $P_6$ ;  
super caelum et terram  $\gamma_1$ ; in terra et in caelo  $K$   $T$  2 eius] super caelum et  
terram *add.*  $\varepsilon$   $\gamma_1$   $P_{23}$   $P_6$ ; in terra et caelo *ma* | qua<sup>1,2</sup>  $\gamma_1$  *ma*; quia *cett.*; qua<sup>2</sup> *om.*  
 $\varepsilon$  4 deo] deum  $\delta$   $An_4$   $\gamma_1$   $T$  5 condidisti] fecisti  $UP_{15}$  8 in terra et caelo  
*ma* 10 tempora *om.*  $\lambda$   $YP_5$   $X$  11 ipse] ipsa  $\gamma_1$  | ipsum] seipsum *lo ma*;  
instaurat *add.* *lo ma* | laudent  $\zeta$  12 illum] ipsum  $\delta$  | in *bis om.*  $\gamma_1$

quae facta sunt, intellecta contueris: CONFESSIO EIUS IN TERRA ET 15  
 CAELO, id est confiteris ei de rebus terrenis, confiteris de rebus mi 1947  
 caelestibus. Et quia ipse fecit omnia, et melius illo non est ali-  
 quid, quidquid fecit \*infra illum est. Et quidquid in his tibi  
 placet, minus est quam ipse. Non ergo ita tibi placeat quod fecit,  
 ut recedas ab eo qui fecit, sed si amas quod fecit, multo magis cc 2176  
 eum qui fecit. Si pulchra sunt quae fecit, quanto pulchrior est qui  
 fecit? CONFESSIO EIUS IN TERRA ET CAELO.

(16.) ET EXALTABIT CORNU POPULI SUI. Ecce quod pro-  
 phetabant Aggaeus et Zacharias. Modo cornu populi ipsius  
 humile est in trituris, in tribulationibus, in tentationibus, in tun-  
 sione pectorum; quando EXALTABIT CORNU POPULI SUI?  
 Quando venerit ipse dominus, et ortus fuerit sol noster, non iste 5  
 qui oculis videtur, et oritur super bonos et malos, sed de quo dicitur:  
*Vobis qui timetis dominum, orietur sol iustitiae, et sanitas in*  
*pennis eius, et de quo dicturi sunt superbi et impii: Iustitiae lumen*  
*non luxit nobis, et sol non est ortus nobis.* Ipsa erit aestas nostra.  
 Modo fructus per hibernum in radice non apparent; attendis quasi 10  
 aridas arbores per hiemem. Qui non novit videre, aridam putat

---

18 infra illum] *cf. en. 32,2,1,2,35 illum supra te, te infra illum; illum creatorem, te creaturam* 16, 6 oritur ... malos] *cf. Matth. 5,45* 7sq. Mal. 4,2  
 8sq. Sap. 5,6

---

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi U$   $\varepsilon$ :  $N A n_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 S o_1$   $\zeta$ :  $P_6 T K$   
 (*exc.*)  $P_{23}$  *lectiones selectae*:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$  (=  $F_2 F M c_1$ ) || 16, 1 et]  
*inc. K* 3 tentationibus] *des. K* 5 quando] *inc. K* | noster] *des. K* 6 de]  
*inc. K* 7 iustitiae] *des. K*

---

15 caelo et terra *tr.  $\delta P_7 P_6$*  16 caelo] in *praem.  $\varepsilon P_7 \zeta P_{23} Y$*  | confiteris<sup>1</sup>] *ei*  
*add. lo ma* 18 infra *coniec. ma in app.* (*cf. app. fontium*); intra *codd., ma* (*i.*  
*t.*) | tibi in his *tr.  $\gamma_1$*  20 multum  $C_1 P_7$  22 in caelo et in terra  $P_{23} Y X P_6$   
 caelo] in *praem.  $\varepsilon T$*  16, 1 exaltavit  $U \varepsilon \zeta Y$  | quid  $\varepsilon P_{23} Y T$  3 humilis  $\varepsilon$   
 4 peccatorum  $C_1 P_7 Y$  | exaltavit  $U N Y$ ; exaltabitur  $\gamma_1 A n_4^2$  7 deum  $T m a$   
 9 aetas  $\delta$  10 in radice *om.  $C_1 P_7$*  | apparet  $\alpha$

- vitem, et forte est iuxta quae vere aruit. Similes sunt ambae per  
hiemem: illa vivit, illa mortua est, sed illius vita et illius mors in  
abscondito est. Aestas procedit, vita illius clarificatur, mors illius  
15 manifestatur; procedit honor foliorum, fecunditas fructuum. Ves-  
titur vitis in facie ex eo quod habet in radice. Ergo modo, fratres,  
tales sumus, quales sunt alii homines: quomodo nascuntur, man-  
ducant, bibunt, vestiuntur, transigunt vitam istam, sic et sancti.  
Aliquando ipsa res decipit homines, et dicunt: 'Ecce quia coepit  
20 esse Christianus, numquid non ei dolet caput?', aut 'Quia Chri-  
stianus est, quid habet plus a me?' O vitis arida, attendis iuxta te  
vitem nudam in hiberno, sed non aridam. Aestas veniet, veniet  
dominus, honor noster, qui latebat in radice; et tunc EXALTABIT  
CORNU POPULI SUI, post captivitatem in qua mortaliter vivimus.  
25 Unde dicit apostolus: *Nolite ante tempus quidquam iudicare, donec  
veniat dominus: et illuminet abscondita tenebrarum, et tunc laus  
erit unicuique a deo.* Sed dicis mihi: 'Ubi est radix mea? Ubi est  
fructus meus?' Si credis, nosti ubi est radix tua. Ibi est enim, ubi  
est fides tua, ubi est spes et caritas tua. Audi apostolum: *Mortui*  
30 *enim estis.* Quasi per hiemem mortui apparebant. Audi quia  
vivunt: *Et vita vestra abscondita est cum Christo in deo.* Ecce ubi  
habes radicem. Quando ergo ornaberis honore? Quando fecunda-

25–27 1 Cor. 4,5 29sq. Col. 3,3 31 Ibid. 3,3

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi U$   $\varepsilon$ :  $N An_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 So_1$   $\zeta$ :  $P_6 T$   $P_{23}$   
*lectiones selectae*:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w$ ,  $\alpha_2$  (=  $F_2 F Mc_1$ )

12 vitam  $\alpha$  | iuxta est *tr. lo ma* | iuxte  $C_1 P_7$  13 hieme  $U$  | sed *om.*  $C_1 P_7$ ;  
et *add.*  $U$  14 aetas  $\delta$  | procedet  $U$  15 filiorum  $C_1 P_7$  16 faciem  $\delta \varepsilon$   
18 bibunt] vivunt *add.*  $\gamma_1$  19 quia] quis  $C_1 P_7$  | esse coepit *tr.*  $\pi \varepsilon P_{23} Y$   
20 non *om.*  $C_1 P_7$  22 aestas veniet veniet] aestatis vi et veniet  $\delta$ ; aestatis vi  
eveniet  $\alpha$  | veniet<sup>2</sup> *om.*  $\pi$  23 quia  $\gamma_1$  | exaltavit  $\delta$  25 quidquam *om.*  $\lambda \varepsilon X$   
 $T$  | donec *om.*  $P_{23} Y$  26 veniet  $A$  (*ac.*)  $P_{23} Y$  | illuminabit  $Y^2 ma$  28 ibi]  
ubi  $C_1 P_7$  29 spes est *tr.*  $\gamma_1 ma$  30 hiemem] Ieremiam  $\delta$  31 vestra] inquit  
*add.*  $U P_{23} Y^2 T$  | est] inquit *add.*  $\pi \varepsilon P_{23} P_6$  32 ornaveris  $U$  | honore orna-  
veris *tr.*  $X ma$  | fecundaveris  $U C_1 P_7$